A libus,

libus, de singulis secretionis speciebus
hac Dissertatione agam. Faxit DEUS
ut omia cedant in nominis sui gloriam
proximique commodum.

Th. I.

Secretio in Scholis Medicorum
denotat actum quendam vitæ naturali pro-
prium, quo mediante vel impurum à puro
secernitur, vel etiam à reliqua massa hu-
morum, humor laudabilis, certis aliis usi-
bus impendendus, sequestratur: quare etiam hoc
respectu humores secreti in laudabiles & excremen-
tios divisi fuere.

Th. II.

Causa principialis sive efficiens omnium secre-
tionum est Natura, sive principium illud activum,
corporis humani, quod per varios motus non solum
toti corpori generaliter, sed etiam omnibus partibus
specialiter prospicit, easque omnes ab interitu, ad
quem respectu mixtionis & structuræ, ut & intuitu
causarum externalium in corpus potestatem suam
exercentium, admodum pronæ sunt, quantum qui-
dem possibile vindicat.

Th. III.

Cui autem principio Naturæ nomen competit,
obsummas, quæ hac in materia occurunt, difficul-
tates & controversias nondum adeò liquet: alii enim
animæ:

Animæ sensitivæ, alii archæo, alii spiritibus, alii mechanismo, alii circulo sanguinis & nescio quibus aliis principiis naturæ nomen tribuunt. Cum verò omnia hæcce principia sint materialia, passivè se habeant, ac per consequens alium motorem & præsidem præsupponant, magis mihi placet eorum sententia, qui animæ hominis rationali cum corpore unitæ naturæ nomen, magis quàm ulli alii principio competere existimant.

Th. IV.

Rationes, quæ, me, ut huic sententiæ subscribam, movent, sunt sequentes 1. quia Naturæ definitio ab Aristotele tradita & à plerisque Philosophorum recepta, & sano sensu explicata, quam maximè ipsi animæ rationali competit: definitur autem *natura*, quod sit *principium & causa motus & quietis, in quo est primò per se & non per accidens*: cum enim anima sit principium activum & spirituale, non opus habet, ut motum ab alio quodam principio & sic per accidens accipiat, sed se ipsam ad motum & quietem pro lubitū determinare potest, nisi ipsa voluntas divina, ut aliter agat, jubeat. 2. quia anima rationalis toti corpori arctissimè unita est, & vi hujus unionis hominem viventem & rationalem constituit; necessario ergo huic ceu principio activo & rationali magis quàm ulli alii irrationali principio imperium in corpus concedendum est, 3. quia corpus propter animam creatum est, ut ejus instrumentum sit & teste Scriptura anima est causa vitæ: corpori enim ex terra creato, DEUS vitarum spiraculum,

sive animam rationalem inflabat. 4. Apparet etiam quam maximæ animæ imperium in corpus, in motibus voluntariis, v. g. quando quis aliquid mente concepit, manus id in chartam conjicit. Quis quæso est, qui hoc in actu manum dirigit, nonne ipsa anima rationalis causa hujus est motus? oculi simul diriguntur in ipsam chartam atque probè omnia intuentur; quem in finem & certe nullam aliam ob causam, quam ut omnia oculorum ope percipiat, an omnia ritè in charta consignata sint: hunc in finem necessario etiam anima certos eligit musculos ad tendendam & dirigendam pennam necessarios, & musculi oculorum ita diriguntur, ut quæ in chartam conjiciuntur, benè percipi queant: quis E. ex hisce non concluderet, animam rationalem ope instrumentorum variorum hæcce omnia peragere. 5. Nec minus etiam ex animi affectibus animæ potestas in corpus elucet: quæ enim quæso ab iisdem oriuntur turbæ? si E. anima nullum in corporis actiones habet imperium, cur tales turbæ excitantur: & dicas quæso cur audito tantum ingrati ferculi nomine non solum appetitus pereat, sed ejus etiam loco magna nausea & interdum vomitus excitetur? 6. Animæ porro imperium in corpus probat convenientia actionum vitalium & animalium cum ipsius animæ indole & inclinationibus, v. g. uti cholerici in actionibus moralibus sunt admodum præcipites & inconstantes, ita quoque actiones vitales admodum sunt præcipites; cum è contra in sanguineis utræque actiones sint longè placidiores. Phlegmatici ingenio & corpore torpidi sunt, Melancholici tardi &

meti-

meticulosi. Quibus 7. addi potest , quod nutritio præsupponat principium quoddam rationale, quod inter partes nutritias distinguere, & singulis partibus conveniens apponere, nutrimentum novit. Cum itaque anima toti corpori singulisque ejus partibus arctissimè unita & ubique præsens sit, eidem potius quam alii principio, nulla vera cognitione & ratione prædicto, nutritionis actus adscribendus est. Ut plura silentio præteream.

Th. V.

Generale instrumentum, quo Natura ad secretiones utitur est Motus humorum ad partes, quem Motus sive pulsus cordis producit; quo etiam referri merentur pulmones, qui tam ad motum progressivum quam intestinum seu fluxilitatem multum conferunt. Ad fluxilitatem etiam non parum confert porosa partium substantia, per quam dum sanguis vi trajicitur, fluxilis admodum redditur. Hæc autem sanguinis fluxilitas summè est necessaria & hac deficiente secretiones maxime retardantur.

Th. VI.

Causa instrumentalis secretionis sunt glandulæ conglomeratae & juxta quosdam Recentiores analogum glandularum; quæ enim in cerebri substantia, hepate & intestinis hactenus creditæ fuere glandulæ, juxta Bergeri Physiol. p. 117. apices tantum arteriarum sunt, qui tamen nihilominus glandularum officio funguntur. Potissimum vero per glandularum poros humorum fit transcolatio.

Th. VII.

An autem humorum secretorum diversitas à pororum figura, an vero ab eorundem diversa magnitudine dependeat, inter Physiologos maxime controvertitur. Qui priorem sententiam defendunt existimant massam sanguineam esse congeriem plurimarum particularum figuratarum rotundarum, triangularium, quadrangularium &c. basque beneficio motus cordis trajici per poros viscerum simili figura præditos. Sed hancce sententiam non paucæ premunt difficultates, quarum principalis est, quod in visceribus exacta pororum figura servari absolutè nequeat, quatenus omnes partes & in primis viscera motu gaudent tonico, cuius ope modò constringuntur modò dilatantur, ita ut ob hanc stricturnam & relaxationem figura pororum semper necessario mutari debeat. In cute sæpiissime talem pororum constrictionem & dilatationem & hinc dependentem maiorem vel minorem sudoris secretionem deprehendimus. Simili modo se res habet in renibus: interdum enim urina magna interdum verò minori copia excernitur, manifesto indicio tonum renum interdum constringi modo verò relaxari. Manifestum quoque renum constrictionis exemplum habemus in febribus acutis, quando in earum statu urina antea satis tincta aquosa redditur & instantia deliria phrenitica indicat. Huic difficultati accedit altera, quod si. stante tali pororum figura, anguli particularum pororum angulis semper respondere debeant: cum verò in celerrimo sanguinis per arterias transitu (accidente in primis motu intestino tam caloris quam fluxi-

fluxilitatis) talis particularum situs servari minimè possit, facile appareat talem proportionatam pororum figuram admitti non posse. Ut alias difficultates silentio præteream. Quapropter magis mihi probabilis videtur eorum sententia, quæ non nisi poros viscerum proportionata magnitudine, respectu particularum secernendarum, gaudentes admittit: Si enim porus visceris debitam habet magnitudinem, facile per eundem omnis generis particulae, cujuscunque etiam sint figuræ penetrare poterunt.

Th. VIII.

Dantur adhuc alii qui Helmontium sequentes varia in visceribus sive colatoriis supponunt fermenta, sed & hæc doctrina non paucis subjecta est difficultibus: si enim quivis humor in corpore juxta hanc hypothesisin requirit fermentum, ad fermentorum quoque productionem opus erit adhuc aliis fermentis; & cum hæcce iterum alia supponant, facile processus daretur in infinitum. Deinde si tale fermentum daretur in visceribus, illud necessariò successu temporis à sanguine magna vi per poros transeunte abstergi aut iners reddi deberet: ut alias adhuc difficultates taceam, quarum intuitu pauci reperiuntur, qui hodiè fermenta admittunt.

Th. IX.

Hæc quoad Generalia secretionis sufficient: quod verò speciales secretiones & diversitatem humorum secretorum concernit, paucis jam & quâ fieri potest brevitate de iis agemus: quo verò eo meliori ordine procedamus, primo humorum inuti- lium,

lium, postmodum verò utilium quoque secretionem trademus.

Th. X.

Sanguis si exactius consideratur, apparet eum constare ex tribus partibus, sanguine proprie sic dito, sive portione rubicunda, Lympha nutritia laudabili, & sero excrementitio: cum verò duæ priores partes ex consensu plurimorum sint laudabiles, ideo si de depuratione sanguinis loquendum est, partes noxiæ, quæ è Massa sanguinea secerni debent, in sero potissimum quærendæ sunt.

Th. XI.

Constat autem serum ex variis partibus magna sc. seri halituosi portione, cui immixtæ sunt particulæ, plus vel minus salinæ & sulphureæ, terrestres, mucosæ & quæ sunt alia: cum verò hæ partes omnes ita constitutæ sint, ut ad conservationem corporis ineptæ & potius ad fermentationem corpori noxiam pronæ sint, ideo etiam promptè è corpore excerni debent; quare etiam respectu partium harum excrementitiarum serum non immerito colluvies humorum vocatur.

Th. XII.

Originem autem debent partes hæ excrementitiae potissimum motui tam progressivo quam intestino: aqua quidem parum alterari potest, per continuum tamen motum ita disponitur, ut eò facilius excerni possit; & etiamsi interdum prorsus non alteretur, ob copiam tamen, sui excretionem postulat: terra ob eundem motum in sal convertitur, hoc verò pro-

propter eandem causam cum pinguedine insal volatile oleaginosum abit: si verò vel ob nimiam partium excrementiarum copiam, vel ob alias causas secretiones aliquo modo impedientes, secretio tardius procedit, partes terrestres salinæ & quædam pingues crassiores in mucum abeunt. Quo E. diversæ hæ partes è melius è Massa sanguinea separari queant, diversa quoque in corpore constituta sunt collatoria.

Th. XIII.

Serum halituosum uti reliquas partes excretitias quantitate superat, ita organum etiam ad hanc secretionem concessum est, quod omnium latissimè se expandit, totumque corpus ambit. Speciale hujus secretionis organum sunt glandulæ miliares subcutaneæ, quas primum Steno detexit, (undè etiam Stenonianæ vocantur) quæ reti cutis vasculofo subiectæ serum superfluum secernunt & per poros cutis excernunt. Ne verò sudor continuo effluat, Natura per motum tonicum poros moderatè semper constrictos servat: cui fini inserviunt etiam lamellæ cuticulæ, quæ poros cutis aliquo modo tegunt. Non tamen semper sensibilis adest seri in cute excretio, sed ut plurimum tantum instar vaporis & quidem continuò exhalat, quod in primis tempore hyberno appareat, quando vapores per frigus externum condensantur. In partibus interioribus continuo quoque secernitur serum quoddam per poros tam viscerum, quam partium ambientium, undè etiam cavitates & iisdem inclusa viscera semper madent.

Th. XIV.

Cum sero hocce ferè convenit illud quod per renes secernitur; in eò tamen inter se differunt duæ hæ seri excrementitii species, quod quoad partes sero innatantes urina crassiores & magis mucosas, sudor verò subtiliores particulas contineat. Deinde etiam ea inter duas hasce seri excretiones observatur convenientia, quod largius profluente sudore, minor sit urinæ secretio & contra. Ipsa quoque urina, quamvis plerumque citrini aut huic affinis sit coloris, interdum, in primis post potum largiorem, admodum limpida observatur, quare etiam respectu hujus diversi coloris distinctio inter urinam sanguinis & potus introducta est: illius copia moderata, & colore citrino tincta est; hæc verò, quamvis illam quantitate superet, minori tamen flavedine gaudet, aut quoad colorem aquam simplicem repræsentat. Non tamen opus est ut respectu diversi coloris diversæ etiam quærantur viæ sive organa secretoria, utraque enim in renibus secernitur & in vesica collecta excernitur. Organum secretionis sunt glandulæ renum aut juxta alios pori arteriarum, ex quibus serum superfluum excidens in tubulos renum rejicitur, ac in pelvim, sive cavitatem prope concavam renum partem occurrentem, infunditur: cum tamen hæc cavitas parum seri continere queat, urina secreta illico per ureteres ad vesicam fluit ac quantitate & qualitate stimulans tandem non sine adhibita aliquali vi excernitur.

Th. XV.

Reliqua seri portio excrementitia magis acri, ac plus salis & sulphuris continens in Hepate sub Bili nominis

nomine fecernitur : quæ etiam si respectu sanguinis, à quo fecernitur , meritò excrementum appellari mereatur, nihilominus tamen in ipsis intestinis duos insignes usus præstare vulgò dicitur, quorum primus est chylum partibus suis salinis & sulphureis à putredine præservare: alter verò est, intestina ad fecum excretionem stimulare, an autem cum chylo ipsa quoque vasa lactea ingrediatur ; autopsiæ repugnare videtur, quā constat, chylum esse album & dulcem, manifesto indicio, nullam bilem, quæ semper & flava & amara est, & aliis quoque corporibus hasce qualitates communicat, ipsi esse admixtam. Materiam bilis ad hepar vehunt ramifications venæ portæ, billem verò in glandulis secretam excipiunt ductus biliarii, eamque partim immediate ad intestina per ductum cholidochum, partim verò, uti non pauci volunt, per ductus cysthepaticos ad vesiculam felleam vehunt, quare etiam hujus respectu bilis vulgò in hepaticam & cysticam (quamvis utriusque eadem sit origo) dividitur. Cum verò cystica bilis diutius in vesicula fellea contineatur, non acrior tantum, sed etiam spissior & respectu coloris obscurior est, cum è contra hepatica magis diluta & fluxilior sit.

Th. XVI.

Quod mucum, qui successivè in sanguine generatur, concernit, cum lentore suo non solum reliquam massam inquinare, sed etiam colatoriorum poros obstruere & secretiones cum sanitatis detimento impedire queat, continuo, antequam plenariam spissitudinem acquirat, è Massa sanguinea fecernitur, &

per convenientia loca excernitur. Magna ejus copia in sinubus Frontalibus, Sphænoideis & Ethmoideis, interius membrana glandulosa obductis secernitur, qui per vasa mucifera ad nares fluit, ubi cum illo qui in membrana narium interna secernitur coniunctim excernitur. Insignis quoque muci hujusmodi copia in ventriculo, intestinis & vesica secernitur qui tamen, licet respectu sanguinis sit excrementitius, insignem adhuc præstat usum, intestina scil. defendit, ne à bilis acrimonia aut assumptis acrioribus nimis irritentur: vesicæ verò tunicam interiorem oblinit, ne ab urinæ acrimonia lædi queat. Quo plus autem sanguis est aquosus, & quo fibræ sunt laxiores, debiliores aut ad motum torpidiores, eò plus muci in corpore generatur, id quod in infantibus, Phlegmaticis & Senibus potissimum cernere licet: quo magis verò calidus est sanguis, aut etiam minus aquosus & quo robustiores firmiores aut ad motum aptiores sunt fibræ, eò minus muci secernitur & excernitur: uti id contingit in Cholericis & Sanguineis.

Th. XVII.

In meatu auditorio occurrit quoque humor spissus excrementitius, quem vulgo ob colorem cereum, aurum cerumen appellant. Secernitur autem humor hicce per glandulas ovales & subluteas in meatu auditorio sitas. Quamvis autem sanguinis respectu sit exrementitius, nihilominus tamen duplex ei vulgo assignatur usus, alter est, ut particulis suis unctuosis meatum auditorium ac tympani membranam oblinat, & sic impedit, ne ab aëre continuò ingrediente facilè lædatur: alter verò est, ut visciditate sua animalcula meatum intrantia irretiat.

Th.

Th. XVIII.

Præter jam allegatos humores excrementitios in Intestinis quoque magna sordium spissarum copia colligitur, de quibus meritò quæritur unde proveniat? Magnam earum portionem ab alimentis assumptis provenire ipsa sana ratio dicitat: cum enim paucissima ciborum pars ad nutritionem apta sit, & per vasa lactea aut poros vasorum mesaraicorum ad sanguinem tendat, necessario reliquæ crassiores & ad nutritionem ineptiores partes in intestinorum cavitate remanere debent. Non tamen hæ solæ partes sunt, quæ fæces constituunt alvinas, sed plures aliæ ipsis partes excrementitiæ, è variis corporis partibus, intestina ambientibus, in alimentorum canalem depositæ, junguntur. In intestinum scil. duodenum aut jejunum fluit bilis non solum cystica, sed etiam hepatica, quæ non contemnendam partem ad fecum constitutionem conferunt: hisce muci portio per glandulas intestinales secreta, ut & quædam partes crassiores succi pancreatici ac ipsius quoque salivæ cum cibis deglutitæ accedunt: Adeò ut quæ per intestina sanguinis fit depuratio insignis sit & reliquis secretionibus & excretionibus parum cedat, uti id peculiari Dissertatione de *Depuratione sanguinis per Intestina Excell. Dn. D. Henningerus P. P. Celeb.* exposuit.

Th. XIX.

Peculiaris quoque in feminis fit secretio & excretion, sanguinis scil. menstrui, qui singulis mensibus per mulierum genitalia excernitur: quo ipso etiam præ aliis secretionibus peculiare quid obtinet, dum

pleræque earundem continuò succedunt, hæc verò certis tantum periodis contingit. Quam verò ob rationem hæc sanguinis sinceri excretio fiat, & quare singulis tantum mensibus observetur, diversæ quidem diversorum Authorum prostant sententiæ: præ cæteris tamen admodum probabilis videtur ea, quæ supponit feminas ideo mensium pati fluxum, quod ad fœtum concipiendum & nutriendum destinatæ sint, & hinc etiam respectu virorum plus obtinuerint sanguinis: cum verò fœtum non semper in utero gerant, & sanguis iste superfluus facile varia damnæ, quæ potissimum in mensium non succedente fluxu observantur, corpori inferre posset, sanguis iste necessario excerni debet. Cur verò id singulis tantum mensibus contingat, criticum quid involvere videtur: cum enim in morbis admodum acutis ubi materia insigni nocendi vi pollet, crisis aut saltem critici motus die septimo, in mitioribus verò decimo quarto aut elapsa quoque tertia septimana observentur; probabile quoque videtur, sanguinis menstrui (ceu causæ mitioris ac præcipitis periculi parum minitantis) excretionem tardiorem hancce criticam evacuationem sequi.